the desire for godliness and righteousness will be as impossible to lose as the desire for happiness. For surely in sinning we retained neither godliness nor happiness, but though we lost happiness we did not lose the desire for happiness. Surely, though God himself is unable to sin, no one should for that reason say that he does not have free-will.

Thus the free-will of that city will be one will present in all, and inseparably fixed in each individual. It will be freed from every evil and filled with every good, enjoying incessantly the delight of eternal joys; it will forget past sins and punishments, but still will not for that reason forget its liberation and so be ungrateful to its liberator. As far as its rational knowledge is concerned, it also remembers its past evils, but as for actually feeling them, they are completely forgotten. A skilled physician knows almost all the diseases of the body as they are known in medical science, but he is ignorant of most as they are felt in the body, for he has not suffered them himself. So there are two kinds of knowledge of evils—one whereby they are not hidden from the grasp of the mind, the other whereby they stick in the feelings of a man who experiences them, for all vices are known in one way through instruction in wisdom, in another through the sinful life of one who is not wise. So also there are two kinds of forgetfulness of evils, for the well-educated, learned man forgets them in one way, and the man who has experienced and suffered them in another. The former forgets if he neglects his learning, the latter if he is free from distress. It is according to this second kind of forgetfulness that the saints will forget past evils, for they will be so

carebunt enim omnibus, ita ut penitus deleantur de sensibus eorum. Ea tamen potentia scientiae, quae magna in eis erit, non solum sua praeterita, sed etiam damnatorum eos sempiterna miseria non latebit. Alioquin si se fuisse miseros nescituri sunt, quo modo, sicut ait psalmus, *miseri cordias Domini in aeternum cantabunt?*

Quo cantico in gloriam gratiae Christi, cuius sanguine liberati sumus, nihil erit profecto illi iucundius civitati. Ibi perficietur: *Vacate et videte quoniam ego sum Deus*, quod erit vere maximum sabbatum non habens vesperam, quod commendavit Dominus in primis operibus mundi, ubi legitur: *Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit, et benedixit Deus diem septimum et sanctificavit eum, quia in eo requievit ab omnibus operibus suis quae inchoavit Deus facere.* Dies enim septimus etiam nos ipsi erimus, quando eius fuerimus benedictione et sanctificatione pleni atque reflecti. Ibi vacantes videbimus quoniam ipse est Deus; quod nobis nos ipsi esse volumus, quando ab illo cecidimus, audientes a seductore: *Eritis sicut dii* et recedentes a vero Deo, quo faciente dii essemus eius participatione, non desertione. Quid enim sine illo fecimus, nisi quod in ira eius defecimus? A quo reflecti et gratia maiore perfecti vacabimus in aeternum, videntes quia ipse est Deus, quo pleni erimus quando ipse erit omnia in omnibus. Nam et ipsa opera bona nostra, quando ipsius potius intelleguntur esse, non nostra, tunc nobis ad hoc sabbatum adipiscendum inpu-